R E Q U E R I M E N T O  Nº. 570

SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/6/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que há um ponto de ônibus com cobertura na Avenida Floriano Peixoto, ao lado do estabelecimento comercial “Animania”, que não dispõe de assentos;

CONSIDERANDO que o referido ponto de ônibus é bastante utilizado por pessoas com deficiência, crianças e idosos, que são obrigados a aguardar os ônibus em pé;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe da possibilidade de determinar a troca do ponto de ônibus já existente no supracitado local pelo modelo padronizado que vem sendo instalado em diversos locais do Municipio (pontos com bancos e cobertura conjugados), a fim de atender aos anseios de inúmeros  usuários do transporte coletivo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho de 2008.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT